
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
  DETERMINAZIONE N. 253 
  Data  28/12/2018 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI ENTE 31.12.2018-31 .12.2021 
-  POLIZZE RCT/O –– INCENDIO EV.SPEC.-FURTO E RAPIN A- AI 
SENSI ART 36 COMMA 2 LETT. B) D LGS 50/2016 – A FAVORE DI 
GIUSEPPE LAURITANO SRL DI CREMONA- AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 03.01.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

responsabile del servizio amministrativo per l’anno in corso; 
- la D.C.U. n. 6 del 07.03.2018, immediatamente eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di Previsione 

2018-2020, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e dei relativi allegati; 
- la D.G.U. n° 28 del 21.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano della Performance 2018-2020, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2018; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione  n. 5 del 15.01.2014 di presa d’atto approvazione convenzione 
unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
ATTESO che con propria determinazione  n° 230 del 19.12.2018 avente ad oggetto: 
“AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI ENTE 31.12.2018-31.12.2021 -  POLIZZE RCT/O 
–– INCENDIO EV.SPEC.-FURTO E RAPINA- AI SENSI ART 36 COMMA 2 LETT. B) D LGS 
50/2016 – A FAVORE DI GIUSEPPE LAURITANO SRL DI CREMONA- APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA” è stato aggiudicato in via 
provvisoria l’affidamento dei servizi assicurativi lotto  1 – lotto 2 e lotto 3 alla Società GIUSEPPE 
LAURITANO SRL DI CREMONA; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 208 del 23.11.2018  di indizione della procedura di gara sopra 
descritta e contestualmente veniva approvata la lettera di invito con tutti i relativi allegati ; 
 
ATTESO che con propria determinazione n° 229 del 19.12.2018 è stata nominata la commissione di gara per 
l’esperimento delle procedure di gara; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

PRESO ATTO delle risultanze della Commissione di Gara che ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria 
nel sistema informatico, come dai report di procedura, divisi per singolo lotto, visionabili sulla piattaforma 
ARCA-SINTEL, quali risulta aggiudicataria la Società di Assicurazione Giuseppe Lauritano srl di Cremona 
via Trecchi 14 P. Iva 01415710191, per i seguenti lotti: 
 

DESCRIZIONE CIG 

 
Base d’asta 
annuo 

ID. di 
procedura 
Piattaforma  
Arca Sintel 

Prot di 
aggiudicazione 
Data 
19.12.2018 

Importo di 
aggiudicazione 

Importo di 
aggiudicazione 
per il triennio 

LOTTO 1: RCT/O 7671943FA1 €15.000,00 103828332 Prot 3305 € 9.950,00 € 29.850,00 
LOTTO 2: POLIZZA 

INCENDIO ED EVENTI 
SPECIALI 

7671958C03 €10.000,00 103828333 Prot 3306 € 7.989,00 € 23.967,00 

LOTTO 3: POLIZZA 
FURTO E RAPINA 

7671969519 €1.400,00 103828334 Prot 3307 € 950,00 € 2.850,00 

 
RILEVATO che i report di procedura della Commissione di gara costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che: 

� le verifiche previste dalla normativa necessarie per addivenire all’aggiudicazione definitiva nonché 
alla stipula dei contratti hanno avuto esito positivo e pertanto si può procedere alla stipula del 
contratto; 

� la cauzione definitiva, così come previsto dal Disciplinare di Gara, verrà depositata entro la data di 
stipula del contratto; 

VALUTATO di poter approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del D.Lgs.50/2016, i verbali di 
aggiudicazione definitiva per i lotti sopra riepilogati presentati dalla Commissione di cui all’esito delle 
operazioni di gara condotte in data 19.12.2018; 
  
DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D:Lgs 50/2016;  
 
RISCONTRATO che dall’esame della documentazione richiesta ed acquisita agli atti d’ufficio non sono 
emersi elementi ostativi ai fini dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.32, comma 9, del D.Lgs n.50/2016, il contratto non può essere 
comunque stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione ex art.76 dello stesso decreto;  
 
RAVVISATA l’urgenza e la necessità di garantire il servizio di assicurazione per l’Unione senza interruzioni 
mediante l’esecuzione anticipata della prestazione, vista l’essenzialità del servizio e la circostanza che la 
mancata immediata esecuzione del servizio determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinato a soddisfare in pendenza del perfezionamento del relativo contratto;  
 
RILEVATO pertanto che l’inizio del servizio in oggetto, nelle more della stipulazione del contratto, 
costituisce circostanza speciale, eccezionale ed indilazionabile ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D.lgs. 
50/2016, al fine di garantire in via d’urgenza la continuità nei servizi assicurativi dell’Ente;  
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico dell’Ente, e che 
si provvederà con successive determinazioni del responsabile del servizio amministrativo all’assunzione 
degli impegni di spesa per le annualità interessate; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi del 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi approvato con Delibera Assemblea Unione n. 32 del 
29.11.2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- lo Statuto dell’Unione vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
- il D. lgs 50/2016; 
- le linee Guida Anac n°4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
- il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato; 

 
DETERMINA 

1. Di aggiudicare definitivamente l’affidamento dei servizi assicurativi sotto evidenziati alla ditta Lauritano 
srl di Cremona per il periodo 31.12.2018-31.12.2021: 

2. Di dare atto che l’importo da corrispondere per il triennio dalla Soc Lauritano Srl di Cremona a cui viene 
affidata la gestione dei servizi assicurativi per i lotti indicati è di € 56.667,00 complessivi come sotto 
evidenziato: 

3. Di dare atto che la garanzia definitiva, mediante fideiussione bancaria o assicurativa, pari al 10 % ridotto 
del 50% per i casi previsti dalla legge, dell’importo dell’appalto aggiudicato, ossia pari a € 5.666,70 
verrà corrisposta prima della stipula del contratto; 

DESCRIZIONE CIG 

ID. di 
procedura 

Piattaforma  
Arca Sintel 

Prot di 
aggiudicazione 

Data 
19.12.2018 

Importo di 
aggiudicazione 

annuo 

LOTTO 1: RCT/O      7671943FA1 103828332 Prot 3305  € 9.950,00 

LOTTO 2: POLIZZA INCENDIO ED 
EVENTI SPECIALI      7671958C03 

103828333 Prot 3306 € 7.989,00 

LOTTO 3: POLIZZA FURTO E RAPINA 7671969519 103828334 Prot 3307 € 950,00 

Descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale Triennio 

LOTTO 1: RCT/O € 9.950,00 € 9.950,00 € 9.950,00 € 29.850,00 

LOTTO 2: POLIZZA 
INCENDIO ED 

EVENTI SPECIALI 
€ 7.989,00 € 7.989,00 € 7.989,00 € 23.967,00 

LOTTO 3: POLIZZA 
FURTO E RAPINA € 950,00 € 950,00 € 950,00 € 2.850,00 

TOTALE € 18.889,00 € 18.889,00 € 18.889,00 € 56.667,00 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa a carico del Bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Ente verrà 
assunto con successivi provvedimenti da parte del Responsabile del servizio amministrativo; 

5. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione unitamente ai verbali della 
commissione giudicatrice, mediante le seguenti modalità: 
 -all’Albo Pretorio on-line dell’Unione; 
 -sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e      

Contratti;  
6. Di comunicare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 07.02.2019 
 
                                                                                         F.TO      Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale   
Corte de' Frati 07/02/2019   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 Il Segretario dell'Unione   

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI ENTE 31. 12.2018-
31.12.2021 -  POLIZZE RCT/O –– INCENDIO EV.SPEC.-FURTO E 
RAPINA- AI SENSI ART 36 COMMA 2 LETT. B) D LGS 50/2 016 – A 
FAVORE DI GIUSEPPE LAURITANO SRL DI CREMONA- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  28/12/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 07/02/2019  
 F.TO Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 Il Segretario dell'Unione  

 


